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d.u 27 liai 1971

portant modifioation du Cod.e Général
des Impôts.

IE CONSXII., ?RESIDBTTIEI,

VU Ia ndclaratlon du J0 .arrril 197O, instj-tuâ-nt un Conseil Présidentiel ;
VU LrOrd.onnance N87O-34/C? ctu 7 mai 19?0, portant Charte du Con seil-

Pr6sidentiel ;.
VU L'ord.onnance tto y'ln/m'eS d.u 1O janwier 1!66, portant codificatlon des

in1ôts d.irects.et indirects et les texteo qtri Itont modifiée ;
VU le nôcret No7041/æ du 7 ma^i 1ÿlO, portant formation tlu Gouvernsnent
§rr propoeitioh alu l,linistre des Finances ;
Ie Coneoil des ULnlstres entcndu,

ORDONNE 3

ÀRîI0,8 1er - L,rarticle 37O'd.u Code Gdnéra1 cles Impôts est complôtô par
1es ùislositions suir,'antes t

rrCes clispositions srappljquent égalemcnt aux liqT.rid.ateurs de
soci6tés dissoutes.

Les obligations imposdes aux tiers tenus au paiement en
vertu des dislositions du présent articLe stétenclent, avant 1a
miso en recouvrencnt des rô1es, au règlenent cle toutes les som-
mes qu.i doivent être payôes spontanément lar 1es contribuables
bu tltre dês retcnues à la sor:rce et cles versements à effectuer
ilar anticipation ou par acomptes provisionnels ou cn vertrr de
cli. s}osi ti ons fisca-les particulièresr,.

3.RTï9,E2-].:esdi
Ïmpôts sont abrogd

Article 394 nouvcar: s Lorsque dans Ie cas d-e saisie des meubles

spositions dcs articlcs 394 et j9B
es ct remllacées par 1es d.isirositi

du Cocle Généra1 d.es
ons ci-après :

ot autrcs effcts mobiliers pour le paiemcnt des contributions et
amendes, iL est formé une rlemande cn rcvcndication dtobjets saisis,
oette dema:rd.c rloj-t être soumj_§c, en premier licrr, au Tr6sorier-
!ayeur.

La demancle cn revenclication ùtobjets saisis, appuyée d.e
toutes justifications Llti1cs, doit, à peinc d. I irroccvabili té,
ôtle forméc dans lc mois dc la date à laquclle la saislo a
étd pratiquéc

la Trésori er-Paycur doit statuer clarrs Lrn dôlaj- maximum drun
mois 61près 1c d6pôt du mômoirc du rcvoncl,.r-quart. )ans Ic cas oùla dôoision rer.rd.ue ne lui donne pas s6tisiaction, 1e revcnûiquant
,cut ehcore foumir de nouvelfes preuvcj au tL, i..scri cr-p aJeul d.an6
un d6lai d.e quinzc jours. T,a r6ponse du T16 soricr-p aÿcur à La sui-te des nouvellos prcuves doit intefÿeEir d.ans 1cs quinae joË:is. E:e
cas de nouveau d.6saccord, }e rcvendiquant peut assigncr 1à compta_
b1e s6.isissant devant lr tribunal de promièrc inst:urcc i cette as_si5ziation doit ôtrc formée clans un Odla: dc tr*rte jouri a compterrle 1a notificati-on dc Ia ddcision du îré sori cr_payeùr.

../..
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L, assigna.tion ]ancée avant 1r expiration uY^1:1?1^l'Ïi:'^ Î:_

Trésori er-PÉyàir por::: statuor, ou avant.la notificatlon de sa oc-

.i"i""-à"* iirecc.rablc. Le tribunal statue exclusivemcnt ar vr.l

Àes justifications soumises au T16 s orl er-P ayeur et les revdl-
;i;";i" ne sont admis ni à lr:-i sournettre des pièces iustifica-
tivcs autre§ que cc]lcs Àurils ont déià produites à ltappui dê

i!*= ,à*oir"À ni à invoqrrcr d'anê reurs concfusions des circons-
taroee de fait autres quË ceI1cs exposées dans leurs mémoires'

L,es disposltions des trois alinéas ci-desËuÊ sont applicables

à toutes les réclârnations relatives arlx poursuites en matièro dc re-

;.;;;;;"; d.ê contributions et amencles étant entendu que la pr euve

d.oit chaquc fois ôtre fJin oo cc qlrc tous fes âvertisselents et

oomêndements rAsf cmc'ltIres ont 6ié iiC.::::;sés ârx contribuables '

' Ces réclarnations rcv3tent Ia forme soi't àrune opposltion à

lracte d.e poursrite, .ol*-.i'rr" àppositioh à_Ia corrtralnté adnis

nistrative. L,tolpositioi 
-tfoit, 

à iei"" tfu nul1it6t ètre fomée

dahs le mois d.o rr rrotiiitàiiân ac I'acte ct' stil sra€iit drune

.îr"=iii*-a contrain tol-1t"" le mcis dc letotification du pre-

micr actc qui :rocèdc tfà "o*io-"""'o:'ainto' 
S'i 1a dcnandc est portéc

d.evant 1es tribunaul, "ito-à"it, sous 1â mÔme sanction'-êtro intro-
duite dans le r.ois o" i; "*i'"t 

i on 
. 
du -r161ai' 

imrgrti au thésorier-
Paÿeur pour statuer, o* àËn-rn mois rle 1a notification de sa déci-

siort.

L,topposition à 1'acte de ?oursuitc no lcut viser que fa vali-
aité en ïà forme rle f ' actn ' E}-Ie csi portée cl eva^rit ]es tribun aux

i"ài"iu:-r"" et jugôc comne cn matièrc sommairc '

îôute contcstation portant sur lrexistcncc C'e lrobligation'
sa quotité ou son cx:gibilité constitue une op;Sosition-à contrainto'
ElIe est portrle devant-ia-jr;.ridicticn ad'"nini s trative ' Toutefois'

lorsqurun tiers, mis "'-"oü=" 
cn vcr-iu de 'lispositj'ons d'e d'roit

oommln r contes]rcra "ot'"oiiifotlon 
à Ia dettc ài: contribuable ins-

crit au rôl-e ou tit"" n"c.rÏo:_:-:, 1a juriciction administrative
surseoira à statuex ;""q";à "u 

qi9 1? juricliction civile ait tran-

ché 1a qu.estion de ]'tliTsàt""' La;uiiaictlon civile devra' à

i)cine ôe nutrité, ot';";-J;i; d.ans 1à mois cle la notification d'ê

-Ia d6cisi.on de sursis à statucr'

IJcs ticr§ solid.aires et tiers dritcnter::s sont pour§uivis -com- 
'

me les contreibuable§ ;;:''';;-;i sont soumis à l-a même procéd'ure

îà"-i"-"u" d.r opposition à porrrsui't cs ou à contraintc'

Nu1 no peut surseoir au:' lours'ritcs cn rccouv-rdilcnt d'es impôtsl

taxos assimi-}e"" ot uil:rtro=, =lr"r vcrsernent,nar lloprosant' du non-

tant tota.l a" ru "o"""";;;1";à", 
à un compt-c t1e dép'6t au Trôso!

Pub1i. n "
'Le iuge cles rôférés cst inoompdtant en matièrc de rôclarnations

poïtant sur lcs poo'*iïo= o"à""4oË par ]es comptablcs publics'

I 
^ 

(t6faut /lc ïa: rr:c:-tt spcntan,!, scront pourcuiv-Is et
traints o:r paiemcnt forc6 par toutcs voleg oo-

c et selon 1a rcOric procéduro qut à ltencontrc dos

ant nominativcment sur les rÔl-cs ou titres do

Axticle SLLI/C alt
pcrsonnd lemen con
d.roit r au mÔrnc titr
oontribuablcs f j.gur
pcrception !

- les tiors solidaircs tcnus au paicmcnt cle lJimpôt cn vertu
ài"rà=iiio"" de droit ;;;t- otr dn lo 16si slation fiscale ;

clcs



- l-es d.épositaires publics et liquid.ateu-rs de sociétds rlissoutcs ÿisôs
à l'arti.cle 370 ci-dessus qui se sont dessaisis des dcni.crs affoctés
au privilège du Trésor sans avoir rôg16 les impôts dts pa-r 1es pcrson-
nes d.u chef desquell-cs lesd.its denicrs provena-lent , _ _

- Les associés, gérants, adrnini s trateurs, dircctcurs et liquidatcurs
de sociétds qt-ri nront pas acquitté à la datc d'erigibifitd ôu au.::
dchéanccs prescrites, les i-mpôts à rég1er par }a sociétd qurils ont
administr6e ou liquidée ou dont ils ont perçu d.es rdmurrôrations,
d.5.vidend.es, avances ou bénéfices ;

- les tiers d.étenteurs qui nront pas clonn6 suite Cars 1es huit jours
de 1a notification de la demande à tiers clétenteur vafant sai si-:r,rrèt
va.l-1d.ée visôe à lrarticfe 371 ci-dessus ;

- l-os tiers détenteurs qui nront pas versé dans lcs caisscs clu Trésox
Ptrblic les fond.s sLrr lesquels cel-ui-ci prétend exercer son pril'i.J-ôge,
ce versement devant être effecü.rô nonobsta.nt toute olposition.

les comptables d.u Trésor sont autorisés à utiliser Ia clcflando
avis à tiers détenteur valant sai si e-affêt ÿaliclôe, pour Ic rccouvrement
d.e toutes les créances publi-ques et à Lrencontre de toutc lersotlne !ôur-
suivie même si elle he figure pas nominativement sur le titrc ex6cutoire.
L,a demancle valant avis à tlers rldtenteur ne requiert aucunc formc pcJti-
culière ; il suffi t que le ti.ers saisi soit informô c1e l'objct c].e 1a do-
mande, d.u nom du saisi et d.u montaht d.e la somme réclamôc 1.:a:' 1c compta-
blc public. Le tiers saisi est tcnu d.e défdrer à lrinjonction d.u conpta-
b1e public ; malgré Ir opl.rosition du saisissant tc droit comrûun, iI nr en-
oourt aucune responsabilité à son 6garc1 en vorsant dircctcment au lercep-
teu-r 1a somme r6clamôe. Dans le cas de contcstation portant sur 1e irriwi-
1ège, le montant d.o fa sommc contcstée d.oit ètre consigné à un comptc d.e
dépôt au [bôsor jusqurau jugemcnt, à ltexccption de toute autre consigna-
tion.

AITTICLE 3 - Ies dis?ositions présentos sont appllcables lmmérliatcment pour Ie
recou1rremcn t de toutos les créances publiques.

ARTIO,E 4 - Le présente ord.onnance sera exécutée cônüne foi de lrEtat.-

Fait à CO10N0U, \e 27 Ltai 1971

par Ie Conseif Présidcnti eI,
11t
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""'^.<- .'
.. ) _ ,',-

* L:. - J

I

Jus tin AEOIIÀDEGBE-TffiETIN

1e Ministre des Finarrcc s,
It

rl,l

Sourou-liii,tan 3If tIIf

Ampliations : PCIP 6 - Il@ 4-cs6-{-r I LtF 10 - l{inistôrcs 10 - EC 3 - DI 15
D! 50 - DB-CF-DC 3 - îrisor 4 - SGc 4
lAA-nCCT-nN-IGF-Gdc Chanc.-JORD 6
Dæ-DGÀIL-Dti on Stat. 6 C]rlari:b. Com. 4Pascal CHÀBI KAO
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